²⁰ See this example from the Christian’s epistle: “(. . .) Ipse uero postea cultor fuit idolorum, que uocantur Elleth et Alaze in Mecha, cum omni domo et generatione sua, sicuti *in sua scriptura* testificatur dicens ita dictum sibi fuisse : ‘Nonne tu fuisti pupillus et collectus es? Et in errore et iustificatus es? Et pauper et ditatus es?’” (González Muñoz, *Exposición y refutación del Islam*, 43, § 49. Emphasis mine.)

Table 8 (continued)

<i>Risālat al-Kindī</i>	<i>Débat du chrétien et du sarrasin</i>
(10, § 12) (. . .) in prima cena ante comestionem due, post cenam, que uocatur ultima, quando iam est <i>alahatama</i> , id est <i>densitas tenebrarum</i> , due. De hoc prohibuit Dei nuntius ut hec hora non uocetur <i>alahatama</i> . Dicit enim: “ <i>alahatama nichil aliud est quam genuflexio camelorum</i> (. . .).”	(f. 20v) (. . .) après le dernier soupper que l’on dit envers nous la dernière cenne autrement banqueter deux. Ainsi sont XVIII. Et la dernière l’on l’appelle en arabic <i>Alahathamach</i> , c’est a dire <i>souper en tenebres</i> . Et ceste heure a tesmoigné le message Dieu qu’elle soit appelee <i>Alahathamach</i> , c’est a dire <i>heure de tenebres</i> , et dit que <i>Alahathamach</i> n’est autre chose que la <i>genuflection des chamoys</i> (. . .).”

Additions that enrich the text with new information revolve around two main topics: anti-Muslim polemics and the illustration of Christian doctrine, and history and precepts. Table 9 groups a series of negative comments about: [a] the ritual praying in Mecca, the repelling nakedness of the faithful (“sont tous nuz”) and, as noted before, their lewdness (“atouchent leurs membres, lavent et baisent leurs mains”); [b] the aggressive and violent nature of Islam, which, most importantly for Germain, justifies the organization of crusades against them; [c] the denial of the divine nature of Jesus as the root of the ancient alliance between Islam and Nestorianism:

Table 9: Anti-Muslim polemical comments.

<i>Risālat al-Kindī</i>	<i>Jean Germain, Débat du chrétien et du sarrasin</i>
a (12, § 14) (. . .), et inuolutionem linteoli circa renes, et quomodo osculatur angulus domus illius, et uidere loca illa sacrata et multa mira, que ab hominibus appetuntur.	(f. 21v–22r) Et aussi comme eux qui font ce sacrifice <i>sont tous nuz</i> excepté qu’ilz ont a l’entour de leurs rains ung linceul pour eux enveloper et <i>atouchent leurs membres, lavent et baisent leurs mains</i> et aussi comme les pelerins baisent volontiers les angles d’icelle maison de Mahumet, comme ilz sont curieux de veoir les lieux sains et merveilleux que naturellement desirent a veoir hommes.
b (12, § 15) Iterum inuito te ad expeditionem diuinam, quod est contra inimicos et aduersum incredulos proficisci et expugnare participatores et hereticos (. . .).	(f. 22r) En oultre je te enhorte que en recevant ma loy <i>tu vueilles devenir chevallier de Dieu et prandre charge et estre chief de guerre contre les ennemis de nostre foy et toy mettre en champ contre ceulx qui ne vueillent croire et bataillier contre les heretiques participateurs</i> (. . .).